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Cíle práce:

Hlavním cílem práce bylo zjištění názorů a postojů pohybově neúspěšných žáků mladšího

školního věku k pohybovým aktivitám. Dalšími cíli bylo provedení přehledu pojmů

týkající se pohybové neúspěšnosti v teoretické části, dále komparace zjištěných názorů a

postojů takto definovaných žáků k pohybovým aktivitám s výsledky, které provedli Kaplan

v roce 2001 a Holický v roce 2011 a kontrolní monitorování antropometrických

charakteristik sledovaných souborů.

Metodika práce:

V práci byla použita metodika z výzkumného šetření Kaplana (2011), kde byla provedena

identifikace pohybově neúspěšného žáka pomocí motorického testování. Tímto postupem

byly vymezeny soubory pro následné zjišťování antropometrických charakteristik

pohybově neúspěšných žáků a následně jejich postojů a názorů k pohybovým aktivitám

pomocí dvou typů dotazníků.

Výsledky práce:

Výsledky udávají, že pohybově neúspěšní žáci provádějí pohybovou aktivitu 3× týdně a

občasně. Žáci S2 tráví většinu času neaktivní činností, a to aktivitami na počítači a nebo

hrou na zahradě, soubor S1 je o něco více pohybově aktivní. Sledovaní žáci a žákyně

nejvíce sportují s kamarády, zejména pak chlapci, kteří ovšem se stejnými procenty

upřednostňují i počítače, dívky jezdí nejraději na koni. Většina žáků chodí do školy pěšky,

nejvíce rodičů sportovalo a sportují občas. Další výsledky vyplývají z postojového

dotazníku, kde můžeme spatřit, že nejvíce dětí rádo sportuje s kamarády. Poslední

výsledky se týkají indexu tělesného hmotnosti, který ve většině případů vyšel v normě,

pouze u dívek S1 vyšla mírná nadváha.
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Abstract

Diploma thesis title: Opinions and Attitudes of Unsuccessfully Moving Younger School

Age Children toward Physical Activities

Aims (goals):

The main aim of the diploma thesis was to state opinions and attitudes of unsuccessfully

moving younger-school-age children toward physical activities. Another aim was to create

an overview of terms regarding the movement failure in the theoretical part. Further aim

was to compare the opinions and attitudes of so defined children toward the physical

activities to results of Kaplan (2001) and Holický (2011) and to monitor anthropometric

characteristics of observed files.

Methodology:

The work was developed by using the method of Kaplan´s research (2011). The research

identified unsuccessfully moving children using a motoric testing. With this procedure the

files for the subsequent determination of the characteristics of the unsuccessfully moving

children were defined. Then, two types of questionnaires were used to research the

opinions and attitude of the children toward the physical activities.

Results:

The results revealed the unsuccessfully moving children do a physical activity three times

a week and occasionally. The pupils of the S2 file spend most of the time inactively, for

instance by engaging themselves in computer activities or garden games. The group S1

appears to be slightly more active. The observed pupils do sports mostly with their friends.

However, the boys like computers as much as sport activities. Girls prefer horse riding the

most. Most of the pupils walk to school, their parents did a sport as when they were

children and now they do sports occasionally. Next results, based on the position

questionnaire, revealed that almost all the kids like to sport with their friends. Last results

concern the Body Mass Index, which turned to be on a standard level in most cases, only

the girls of the S1 file resulted to have a slight overweight.

Key words: physical activities, characteristics of age categories, an unsuccessfully moving

pupil, opinions and attitudes toward physical activities questionnaires
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1. ÚVOD

Diplomovou prací volně navazuji na bakalářskou práci, která se týkala postojů

dětí mladšího školního věku k pohybovým aktivitám. V teoretické části jsem rozšířila

literární rešerši z bakalářské práce a dále doplnila témata, která se týkají problematiky

pohybové aktivity dětí mladšího školního věku. V diplomové práci se zabývám dětmi

mladšího školního věku a hledám souvislosti mezi jejich pohybovou úrovní a jejich

názory na pohybové aktivity. Navazuji tak na disertační práci a rozpracovaný habilitační

spis Kaplana, který se zabývá touto problematikou dlouhodobě.

Hlavním cílem práce bylo zjištění názorů a postojů pohybově neúspěšných žáků

mladšího školního věku k pohybovým aktivitám. V práci jsme stanovili i vedlejší cíle, a to

provedení stručného přehledu pojmů týkající se pohybové neúspěšnosti v teoretické části,

porovnávání námi zjištěných názorů a postojů takto definovaných žáků k pohybovým

aktivitám s výsledky, které provedli Kaplan v roce 2001 a Holický v roce 2011 a kontrolní

monitorování antropometrických charakteristik sledovaných souborů.

Současná přetechnizovaná moderní společnost je charakteristická novými

dynamickými podněty v rozvoji duševních aktivit lidí. Tělesný rozvoj pomocí pohybových

aktivit lidí následně výrazně pokulhává. Jak jsem se přesvědčila ve výzkumu v bakalářské

práci, děti mladšího školního věku dávají z hlediska životního stylu přednost inaktivní

činnosti před pohybovou aktivitou. Problematika snížené pohybové úrovně je v současné

době velmi aktuální. Čím více jedinci podléhají sedavému způsobu života, tím nižší je

jejich tělesná úroveň, což se následně může projevovat negativním postojem k pohybovým

aktivitám. Toto v důsledku může působit i na sociální vztahy v okolí jedince.

Pro vytvoření diplomové práce jsem prostudovala odbornou literaturu dané

problematiky, identifikaci pohybově neúspěšných žáků provedl Kaplan v roce 2011

v rukopisu habilitační práce pomocí testové baterie. V rámci řešení diplomního úkolu jsem

byla aktivně účastna identifikaci pohybově neúspěšných žáků v terénních podmínkách. U

pohybově neúspěšných žáků byly následně zjišťovány postoje a názory k pohybovým

aktivitám, pomocí vyhodnocení dotazníků dvou variant. Prvním dotazníkem jsme

zjišťovali zastoupení pohybové aktivity v náplni denního režimu sledovaných žáků. Druhá

varianta byla zaměřena na postoje žáků k pohybovým aktivitám podle CATPA Grade/Year

3 (Schutz et al., 1985). V diplomové práci okrajově uvádím výsledky indexu tělesné

hmotnosti pohybově neúspěšných žáků.
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Vyhodnocení dotazníků i indexu tělesné hmotnosti bylo provedeno pomocí

statistických tabulek a grafů. U výsledků obou celých souborů, dále žáků a žákyň, byla

provedena komparace.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2. 1 Pohybová aktivita dětí

Pohybová aktivita dětí je stále aktuálním tématem, kterým se zabývá mnoho autorů.

Kaplan (2001) uvádí, že je u dětí zdůrazňována především motivace a naplnění cílů

organizačních forem tělesné výchovy v mateřské i na základní škole s ohledem na

vytváření předpokladů pro celoživotní pohybovou aktivitu dětí, nejen motoricky nadaných.

Pojem pohybová aktivita patří k základním konceptům kinantropologie.

Představuje chování a jednání člověka, které má komplexní charakter určený vzájemnými

vazbami biologické, psychické, psychomotorické a sociální stránky člověka. Většinou je

charakterizována frekvencí, intenzitou, dobou trvání a druhem pohybové činnosti

(Suchomel, 2006, s. 245).

Pohybová aktivita je definována jako tělesný pohyb zprostředkovaný kosterním

svalstvem, jehož výsledkem je energetický výdej (Bouten et al., in Suchomel, 2006, s.

245). Pohybová aktivita se podílí na průběhu celého vývoje, spoluvytváří a usměrňuje

vývoj lidského organismu. Pro tělesný a psychický vývoj člověka je nevyhnutelná, protože

lidské orgány nemohou zůstat bez funkce a prostřednictvím pohybové aktivity se cíleně

rozvíjejí. Důležitá je adekvátní úroveň pohybové aktivity, protože jak její nedostatečná

úroveň tzv. hypokinéza, tak nadbytečná úroveň tzv. hyperkinéza může škodit lidskému

organismu (Kasa, in Suchomel, 2006, s. 245).

Podle Stejskala (2004) má pohybová aktivita velký význam i pro emocionální

stránku jedince. Aktivní jedinec je díky zvýšené pracovní výkonnosti a lepší koordinaci

schopen zvládnout snáze úkoly, se kterými se potýká každý den. Pravidelné cvičení

zlepšuje funkčnost pohybového aparátu, jako je pevnost, pružnost, ohebnost, síla,

vytrvalost aj.

Pravidelná pohybová aktivita je velmi důležitá pro zdraví jedince, brání vzniku celé

řady onemocnění, která jsou spojena s pasivním způsobem života. Bylo dokázáno, že


[…]


Sportuješ ve svém volném čase sám nebo s kamarády (vyber jednu z možností):

sám s ostatními občas sám, občas s kamarády vůbec necvičím, nesportuji
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Kolikrát v týdnu obvykle provádíš sportovní a pohybovou činnost ve svém volném

čase (musí trvat aspoň 20 min)?

Nikdy Občas 1×týdně 2×týdně 3×týdně 4×týdně 5×týdně

6×týdně Každý den

V případě svého volného času dám přednost činnosti (vyber POUZE JEDNU

z činností, které bys dal(a) skutečně přednost):

sledování televize, videa nebo DVD hraní počítačových her a videoher sledování

internetu čtení knih čtení časopisů hra na hudební nástroj účast na tréninku ve

sportovním klubu sportování s kamarády hraní si na zahradě či v okolí domu

procházky v přírodě hraní si doma (mimo sledování televize, videa a počítače)

příprava na výuku docházka do různých zájmových kroužků

jiné (dopiš)……………………

Jestliže vůbec nesportuješ, můžeš uvést důvod, proč nesportuješ?:

………………………………………………………………………………………………

Sportují tvoji rodiče?

Tatínek Maminka

Vůbec ne

Občas

Pravidelně

Závodně

Sportovali tvoji rodiče dříve?

Tatínek Maminka

Vůbec ne

Občas

Pravidelně

Závodně

Máš sourozence?: ANO NE

Bratr Sestra

Sportují s tebou ve volném čase sourozenci? ANO NE

Nikdy Občas 1×týdně 2×týdně 3×týdně 4×týdně 5×týdně

6×týdně Každý den
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DO TABULEK ZAŠKRTNĚTE, CO DĚLÁTE VE SVÉM VOLNÉM ČASE:

Den, kdy chodím do školy

Trénink

v klubu/

Různé

pohybové

aktivity

Četba

knih

Počítač

a hry

Televize,

video,

DVD

Hra na

hudební

nástroj

Hraní si

doma

Zájmový

kroužek

Nudím

se

Něco

jiného

13,00

14,00

15,00

16,00

17,00

18,00

19,00

20,00

Víkend

Něco

jiného

9,00

10,00

11,00

12,00

13,00

14,00

15,00

16,00

17,00

18,00

19,00

20,00

Mnohokrát děkuji za vyplnění dotazníku a přeji hodně štěstí.

http://www.celysvet.cz/smajlici-ke-stazeni-smajlik
http://www.celysvet.cz/smajlici-ke-stazeni-smajlik
http://www.celysvet.cz/smajlici-ke-stazeni-smajlik
http://www.celysvet.cz/smajlici-ke-stazeni-smajlik
http://www.celysvet.cz/smajlici-ke-stazeni-smajlik
http://www.celysvet.cz/smajlici-ke-stazeni-smajlik
http://www.celysvet.cz/smajlici-ke-stazeni-smajlik
http://www.celysvet.cz/smajlici-ke-stazeni-smajlik
http://www.celysvet.cz/smajlici-ke-stazeni-smajlik
http://www.celysvet.cz/smajlici-ke-stazeni-smajlik
http://www.celysvet.cz/smajlici-ke-stazeni-smajlik
http://www.celysvet.cz/smajlici-ke-stazeni-smajlik
http://www.celysvet.cz/smajlici-ke-stazeni-smajlik
http://www.celysvet.cz/smajlici-ke-stazeni-smajlik
http://www.celysvet.cz/smajlici-ke-stazeni-smajlik
http://www.celysvet.cz/smajlici-ke-stazeni-smajlik
http://www.celysvet.cz/smajlici-ke-stazeni-smajlik
http://www.celysvet.cz/smajlici-ke-stazeni-smajlik
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Příloha 2

Postojový dotazník CATPA Grade/ Year 3 podle Schutze et al. (1985)
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POSTOJOVÝ DOTAZNÍK K POHYBOVÝM AKTIVITÁM

Autor: prof. Schutz
Univerzita Britská Kolumbie, Kanada

Využito pro potřeby UK FTVS v Praze
Garant: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Bc. Kateřina Vachová, diplomantka katedry atletiky UK FTVS

Instrukce

Tento dotazník je vytvořen za účelem zjištění, jak se člověk cítí při provádění pohybových
aktivit. Pohybovou aktivitou se rozumí pohybové hry, pohybové činnosti (patří sem
honička, jízda na kole, pěší turistika a další činnosti), sporty (patří sem fotbal, hokej,
florbal, atletika, tenis, plavání, gymnastika a další různé sporty) a tanec. Tyto aktivity se
mohou provozovat v rámci hodin školní tělesné výchovy nebo v rámci mimoškolních
pohybových aktivit.

Toto není test. Neexistují zde žádné správné ani špatné odpovědi. Přečtěte si každou větu
a zaškrtněte (nebo vyplňte) odpovídající obličej, který nejvíce vystihuje tvoje pocity nebo
tvůj vztah k dané pohybové aktivitě.
V případě, že vůbec neporozumíte otázce, zaškrtněte prosím kolonku:
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1. Jak byste se cítili při pohybových aktivitách, při kterých byste měli možnost poznávat
nové kamarády?

2. Jak byste se cítili při pohybových aktivitách, při kterých by bylo upevňováno vaše
zdraví?

3. Jak byste se cítili při pohybových aktivitách, které by se pro vás mohly stát vzrušující,
popřípadě nebezpečné. Jsou to ty aktivity, při kterých se pohybujete velikou rychlostí a
musíte pohotově a rychle měnit směr?
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4. Jak byste se cítili při pohybových aktivitách, při kterých byste mohli prožívat radost se
svými kamarády?

5. Jak byste se cítili při pohybových aktivitách, při kterých by byly prováděny ladné
pohyby?

6. Jak byste se cítili při pohybových aktivitách, které by pro vás znamenaly zvýšení vaší
fyzické kondice?
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