UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
KATEDRA ATLETIKY

José Martího 31, 162 52 Praha 6 - Veleslavín

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

DIPLOMANTKA: **Kateřina VACHOVÁ**

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE:

***Názory a postoje pohybově neúspěšných žáků mladšího školního věku
k pohybovým aktivitám***

Diplomantka Kateřina Vachová plnila zadané úkoly v průběhu zpracování práce zodpovědně. Teoretickou část práce zpracovala obsahově se znalostí odborné literatury, kterou dokázala přehledně a uceleně zpracovat. V průběhu konzultací s vedoucím diplomové práce přicházela s řadou námětů k řešení problematiky zvoleného tématu a celkovým přístupem prokazovala samostatnost a iniciativní přístup.

Struktura práce je ve shodě s metodickými pokyny k vědecké a odborné práci. Uspořádání diplomové práce je přehledné a dokr esluje odborné znalosti Kateřiny Vachové k řešení problematice. Kapitoly pojednávající o metodice výzkumu, výsledcích práce a diskuse jsou vhodně uspořádané a jasně i přehledně formulované. Předložená práce svědčí jak o velmi dobré teoretické vybavenosti diplomantky, tak o jejich analytických schopnostech.

S formálními náležitostmi práce neměla diplomantka problémy. Skutečnost, že předkládaná diplomová práce obsahuje 99 stran textu a 9 stran příloh, dokazuje, že práce **splňuje** požadavky na tento druh odborného sdělení.

Hodnocení:

V Praze, 10. 9. 2011

Aleš Kaplan
vedoucí diplomové práce